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trat përreth. Të nesërmen, më 23.09.1998, 
for cat ser be që nga mëngjesi e bom bar
do nin pyllin në të ci lin is hin grum bul lu ar 
refugjatët [bjes hka e Çiçavicës/Čičavica]. 
Një predhë ka rënë në afërsi të trak to rit ku 
is hin Ha si mja me fëmijët. Ajo u pla gos në 
gjoks. Ka ndërruar jetë në mëngjesin tjetër. 
Po atë ditë, familjarët e kanë var ro sur Ha
si men në var re zat e fsha tit Baks. 
Bu ri met: de kla ra ta N.S, FDH18747; ICTY, IT
0587 (S. Mi lo še vić), Ex.P.01434, FDH33273; 
ICTY, IT0587(M. Mi lu ti no vić dhe të tjerë), 
Ex.5D00755, FDH33256.

Mah mut (Be qe) Xhe maj laj
(27.04.1927, shqip tar nga Ob ria e Epërme/
Gor nje Ob ri nje, ko mu na e Gllo go cit/Glo go vac, 
pen si o nist, tre fëmijë)

Mah mu ti pu non te pa ra luf te si shef i ho te
lit Dre ni ca. Ai me fa mi lje e braktisën fsha tin 
[O bri e Epërme/Gor nje Ob ri nje] nga me
si i mu a jit shta tor të vi tit 1998. U stre huan 
te fa re fi si në Kozhicë/Ko ži ca. Për shkak të 
sul mit të for ca ve ser be mbi Kozhicën/Ko
ži ca [22.09.1998], Mah mu ti me familjarët 
ka luan në bjeshkën e Çiçavicës/Či ča vi ca. 
Gjen des hin në mes të shtënave dhe kri sma ve 
tërë ditën. Bom bar di mi vaz hdoi ed he ditën 
e nesërme [23.09.1998]. Rreth orës 15:00, u 
plagosën dy mbe sa të Mah mu tit. Ai vra poi 
që tu ndih mon te dhe në atë çast në afërsi të 
tij ka eks plo du ar një granatë, du ke e lënë të 
vde kur në vend. Dy ditë më vonë, familjarët 
e kanë var ro sur Mah mu tin në var re zat e 
Kozhicës/Ko ži ca. Pas luf te, në përvjetorin 
e rënies së Mah mu tit, familjarët i kanë ri
var ro sur mbe tjet e tij mor to re në var re zat e 
Obrisë së Epërme/Do nje Ob ri nje. 
Bu ri met: de kla ra ta F.X, FDH16540; KMDLNJ, 
Bu le ti ni, num. 9, te tordhje tor 1998, 114, 
FDH23857; ICTY, IT0587 (S. Mi lo še vić), 
Ex.P.01434, FDH33273; ICTY, IT0587 (M. Mi
lu ti no vić dhe të tjerë), Ex.5D00755, FDH33256. 

Shiqe ri (Islam) Isla mi
(1941, shqip tar nga Das he ci/Do še vac, ko mu na 
e Skënderajt/Sr bi ca, punëtor ndërtimor, pesë 
fëmijë)

Shi qe riu me bashkëshorten Fa ti men, ni
pin Ar ja ni tin, bashkëshorten e të vëllait 
dhe vaj zat e veta e braktisën fsha tin [Das

hec/Doševac] më 23.09.1998, pa si që for cat 
ser be kanë hyrë në fshat. Shi qe riu me gratë 
dhe fëmijët, si dhe fa re fi si i gjerë dhe banorë 
të tjerë, u stre huan në pyllin e fsha tit fqinj 
të Kozhicës/Ko ži ca [bjes hka e Çiçavicës/
Čičavica]. Atje u ta kuan me anëtarë të 
tjerë të fa mi ljes. Shi qe riu ka pësuar nga 
eks plo di mi i granatës rreth orës 11:00, më 
23.09.1998. Tru pi i tij ka mbe tur në ven din 
e vra sjes në dy ditët e ardhshme, ndër kaq, 
pas tër heq jes së for ca ve ser be, i bi ri Be driu 
me kushërinj e kanë var ro sur Shi qe ri un në 
var re zat e fsha tit Das hec/Do še vac. 
Bu ri met: de kla ra ta F.I, FDH36669; ICTY, 
IT0587(M. Mi lu ti no vić dhe të tjerë), 
Ex.5D00755, FDH33256; Serb Off en si ve in 
Dre ni ca Steps Up, Many Al ba ni ans Kil led and 
Slain, pasqyra e laj me ve, KIC, 26.09.1998, 
FDH33990.

Sa dri (Has him) Ve li qi
(1950, shqip tar nga Po la ci/Po ljan ce, ko mu na e 
Skënderajt/Sr bi ca, sho fer, gjashtë fëmijë, ci vil) 

Shu mi ca e banorëve të Po la cit/Po ljan ce 
e kanë brak ti sur fsha tin në fil lim të mu
a jit shta tor të vi tit 1998. Sa driu me di sa 
kushërinj kanë mbe tur në fshat. Në datën 
22.09.1998, ata u stre huan në pyll të afërt 
për shkak të bom bar di me ve të fu qis hme. 
U kthyen në fshat në mbrëmje. Bom bar
di met vaz hduan ed he përgjatë tërë natës 
dhe Sa driu me fa re fi sin ka luan ditën tjetër 
[23.09.1998] në bjeshkën e Çiçavicës/Či
ča vi ca, në pyll përmbi fsha tin Kozhicë/
Ko ži ca. For cat ser be vaz hduan me bom
bar di min e pyllit ed he atë ditë. Sa driu me 
tre kushërinjtë e tij shkuan de ri te ma ja e 
bjeshkës, ku u ta kuan me një grup të bur
ra ve të zhven do sur. Nga ora 13:30, gru pi i 
bur ra ve, në me sin e tyre ed he Sa driu, u rret
hua nga katër ushtarët serb. Bur rat shqip
tar ten tuan që të ik nin me vrap. Atëherë, 
ushtarët hapën zja rr ndaj tyre. Kushërinjtë 
e Sa dri ut vërejtën se ai nuk ia do li që të 
lar go hej nga ven di i ngjar jes. I afërmi i tij, 
Ha li ti, u kthye atje pas një ore. E ka gje tur 
tru pin e pajetë të Sa dri ut. Pranë tij gjen dej 
ed he një trup tjetër i një bur ri të pa njo hur, 
të ci lin Ha li ti nuk mund te ta iden ti fi kon te. 
Sa driun e kanë var ro sur po atë ditë në var
re zat e fsha tit Po lac/Po ljan ce. 


